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Введение

Настоящее диссертационное сочинение представляет результаты

анализа жанровых изменений дискурса блогосферы в их обусловленности

социолингвистическими факторами.

Актуальность данного исследования обусловлена его отнесенностью к

функциональной парадигме лингвистики, на современном этапе ее развития

использующей методы дискурс-анализа (Т. ван Дейк, М. Фуко и др.) для

выявления принципов социальной обусловленности текстопорождения.

Одной из значимых идей, разрабатываемых в рамках обозначенного аспекта,

является идея взаимосвязи и динамических изменений функционирующих

в конкретном социуме дискурсов, что определяет возможность

трансформации продуцируемых ими текстовых форм.

В системе социальных изменений последних двух десятилетий

существования российского общества особую роль играет интернет,

представляющий собой пространство новых социальных коммуникаций,

определяющих виртуализацию социального взаимодействия. Интернет

оказывается важнейшим культурообразующим фактором, выполняя целый

ряд социокультурных функций: коммуникативную, регулятивную

интегрирующую, информативную, развлекательную, творческую и др.

Появление интернет-коммуникации как особой формы речевого

взаимодействия тесно связано с социокультурными характеристиками

постиндустриального (информационного) общества, которые описывались в

работах многих зарубежных и российских исследователей (Д. Белла,

Дж. Гэлбрейта, М. Кастельса, М. Маклюэна, О. Тоффлера, У. Эко,

В.Л. Иноземцева и др.).

Коммуникативно-прагматическая специфика интернет-пространства

активно исследуется в дискурсивном аспекте, с точки зрения разных наук

(политологии – О.Н. Морозова, Ю.Р. Тагильцева, А.Д. Трахтенберг и др.,

социологии – С.В. Бондаренко, Д.А. Иванченко, Д.С. Мартьянов,
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А.А. Петрова и др., педагогики – И.А. Евстигнеева, Ю.В. Наволочная,

Т.Ю. Панышева, О.И. Титкова, О.А. Чекун и др. и многих других), среди

которых особое место занимает лингвистика (работы О.В. Дедовой,

А.Е. Жичкиной, Л.Ю. Иванова, Т.Н. Колокольцевой, П.Е. Кондрашова,

О.В. Лутовиновой, Т.И. Рязанцевой, М.Ю. Сидоровой и др.). Дискурсивный

подход к исследованию интернет-коммуникации определяет еще один аспект

актуальности данной работы.

Исследование блоговых речевых жанров осуществляется в русле общей

направленности современной лингвистики на анализ речи в прагматическом

аспекте, анализ дискурсивных связей и отношений между компонентами

ситуации общения, проявляющихся, в том числе, в специфике речевых

жанровых форм. Ориентированность на выявление видов жанровой

реализации дискурса блогосферы соответствует актуальной направленности

современной теории речевых жанров на разграничение и систематизацию

речевых жанров как коммуникативно-прагматических феноменов

[Дементьев, 2010, с. 13], на «создание энциклопедии речевых жанров» [там

же, с. 287].

Особую актуальность работе придает также отнесенность блога к

личностно-ориентированной коммуникативной сфере. Речевые жанры

внеинституционального общения менее изучены в настоящее время, чем

жанры институциональной коммуникации, признаки которой блог

приобретает в процессе своего социально обусловленного развития.

В связи с развитием интернета особую социальную актуальность

приобретает идея создания единой информационной среды и предоставления

равных возможностей получения доступа к информационным ресурсам для

всех его пользователей. Таким образом, он становится важным фактором

социокультурного и экономического развития общества. По мере

расширения круга пользователей интернета происходит адаптация к новому

коммуникативному пространству различных социальных институтов,

диверсифицируется образ пользователя, активизируется потребность в
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появлении новых сервисов, сайтов и технических решений, что приводит к

расширению социально-коммуникативного функционала интернет-

пространства. В рамках этого процесса активизируется потребность в новых

формах текстовой реализации, которая оформляется при помощи

интерфейса – технических правил составления записи, предназначенных для

просмотра и взаимодействия с пользователями. Применение

функционального подхода в лингвистических исследованиях позволяет

выявить социально обусловленные изменения различных текстовых форм.

Обращение к динамике социально обусловленных изменений текстовой

формы интернет-коммуникации также является актуальным.

Интернет как канал связи, предъявляющий к текстовым формам особые

требования, характеризуется неоднородностью социально-

коммуникативных функций. При его дискурсивном исследовании

учитывается их специфика. Изучение блогосферы как специфической среды

интернет-коммуникации, выполняющей особые социокоммуникативные

функции, является одним из наиболее активно развивающихся направлений

современной лингвистики (Р. Блад, Е.Н. Галичкина, Т.М. Гермашева,

Д. Гиллмор, Б. Грэхам, В. Сафир, С. Херринг и др.). Тексты блогов

(«блоговые посты» – отдельные сообщения, опубликованные для публичного

чтения) также активно востребованы как материал анализа различных

гуманитарных наук: политологии – К.О. Квятковский, К.А. Крайнова,

Д.С. Мартьянов, Е.С. Крестинина, Ю.Г. Чернышов и др., журналистики –

В.В. Коломина, Е.В. Лазуткина, А.А. Никитенко и др., культурологии –

Г.М. Агеева, Н.В. Кузнецова, Е.А. Осипова и др. Важной для исследователей

является фиксация актуальных тенденций блогосферы, отражающих текущее

состояние современного общества в одном из аспектов. Однако темпы

развития блогосферы опережают темпы появления научных публикаций,

посвященных данной теме. В связи с этим, чтобы представить состояние

текущего периода, важно проследить динамику развития блогосферы. Учет
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функциональной специфики блогосферы как особого дискурса и динамики

его развития также определяет актуальность данной работы.

Специфика текстовых форм дискурса блогосферы рассматривается в

жанровом аспекте – одном из самых востребованных аспектов исследования

блогового текста. Жанровый подход, заданный М.М. Бахтиным и

продолженный его последователями (В.В. Дементьев, К.Ф. Седов,

М.Ю. Федосюк, Т.В. Шмелева и др.), а особенно – жанрово-дискурсивный

подход (Р. Водак, В.И. Карасик, Е.А. Костяшина, М.Ю. Олешков,

И.В. Тубалова, Т.В. Чернышова, Ю.А. Эмер и др.), сохраняют свою

актуальность в связи с постоянным увеличением количества и активностью

трансформаций жанровых форм, в том числе и в рамках исследуемого нами

интернет-пространства (Н.Г. Асмус, Н.А. Ахренова, Е.Н. Галичкина,

Е.И. Горошко, О.А. Казакова, Л.Ф. Компанцева, О.В. Лутовинова,

Н.Б. Рогачева, А.А. Селютин, Л.Ю. Шипицина и др.).

Блог как жанр интернет-дискурса уже активно рассматривался

исследователями (Е.А. Баженова, Т.М. Гермашева, Е.И. Горошко, И.Н.

Загоруйко, Я.В. Трепак и др.), однако социально обусловленная динамика

развития блогосферы еще не была рассмотрена.

В фокусе представляемого исследования – социолингвистическая

проблематика, требующая по своим методологическим установкам

обращения к широкому кругу обозначенных выше проблем.

Объектом исследования является дискурс блогосферы Рунета
1
(как

кириллического сегмента блогосферы).

Обозначенный объект рассматривается в его социальной

обусловленности.

1
Рунет (сокр. «русский интернет») – русскоязычный сегмент Интернета. Представляет

собой интернет-ресурсы, ориентированные на русскоязычного пользователя. Однако

зарегистрированы они могут быть и за пределами России и располагаться на любом

домене. «Главное условие, при котором ресурс считается частью Рунета, – это

возможность использования информации на русском языке, в любой стране земного шара,

где есть выход в глобальную сеть» [Хут, 2014, с. 174].
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Блогосфера Рунета подвергается динамическим изменениям под

влиянием социальных факторов.

Предмет исследования – изменения внутренней жанровой структуры

блога как результат социально обусловленного развития дискурса

блогосферы.

Цель работы – выявить жанровые изменения текстов дискурса

блогосферы, реализующихся на разных этапах его развития, и определить

социолингвистические основания жанровой динамики.

К анализу привлекаются тексты авторов личных блоговых журналов

(персональных авторских блогов, ведущихся одним лицом), созданных и

функционирующих в блогосфере Рунета с 2001 г. (приблизительная дата

начала использования блог-платформ в кириллическом сегменте интернета)

по настоящее время.

Блоги, будучи продуктом медиа (совокупности текстовой, звуковой и

визуальной информации, воспроизводимой как традиционными средствами

массовой коммуникации, так и средствами, использующими цифровые и

сетевые технологии коммуникации), являются именно «новыми медиа» и,

следовательно, представляют собой в первую очередь платформу для

коммуникации.

Обращение к дискурсу блогосферы в заявленном аспекте предполагает

необходимость учета социальных факторов ее развития в двух аспектах:

(1) влияние социальных потребностей использования интернет-пространства;

(2) влияние внутренних коммуникативно-функциональных и технических

изменений интернет-пространства, отвечающих заявленным потребностям.

Обозначенная цель определяет следующие задачи.

1. Определить жанровые признаки блоговых постов,

функционирующих в дискурсе блогосферы на всем протяжении ее развития,

устанавливая их соответствие с социально отработанными жанровыми

формами текста.
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2. Описать динамику жанрового развития в аспекте изменения

количества и качественного состава жанровых форм, выделить его этапы.

3. Проанализировать социально обусловленные дискурсивные факторы

коммуникативно-функционального развития дискурса блогосферы,

оказывающие влияние на состав жанровых форм блога.

4. Охарактеризовать специфику дискурса блогосферы на разных этапах

его развития, реализующуюся в системе жанровых форм.

5. Выявить типовые субъектные интенции блогеров, оказывающие

влияние на выбор конкретной жанровой формы блогового поста.

6. Установить соответствие между текстовой спецификой жанровых

форм и спецификой дискурса блогосферы на разных этапах его развития.

Методологические основы работы формируются в области

функционального направления современной лингвистики и опираются на

следующие его положения.

1. Значимые для решения задач настоящего исследования свойства его

объекта – дискурса блогосферы Рунета – выявляются на основании

следующих положений.

1.1. Дискурс определяется как сложное коммуникативное явление,

включающее кроме текста еще и экстралингвистические факторы

(Т.А. ван Дейк, В.З. Демьянков, А.А. Кибрик, М.Л. Макаров, И.В. Силантьев,

Л. Филипс, М.В. Йоргенсен, М. Фуко, и др.).

1.2. Характеристика дискурса блогосферы осуществляется в двух

аспектах:

во-первых, в социолингвистическом аспекте, реализация которого

опирается на социолингвистическое положение о зависимости языка от

социальных условий его существования (Ш. Балли, В.Е. Гольдин,

Л.К. Граудина, Т.В. Кочеткова, У. Лабов, Н.Б. Мечковская, О.Б. Сиротинина,

Е.Н. Ширяев, Д.Н. Шмелев и др.);

во-вторых, на основании значимости канала связи, через который

осуществляется социальная коммуникация (А.А. Кибрик, Ф.И. Шарков и др).
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В результате дискурс блогосферы определяется как личностно-

ориентированный по социолингвистическому основанию с опорой на

результаты противопоставления рассматриваемого типа дискурса дискурсам

институциональным (В.И. Карасик и др.) и определяет его специфику как

институционально не регулируемого, ориентированного на «общение ради

общения», информационно открытого (В.И. Карасик, В.Б. Кашкин,

А.А. Кибрик, М.Л. Макаров, И.А. Ревзина, И.В. Силантьев, И.В. Тубалова и

др.);

по типу канала связи рассматриваемый дискурс является одним из

компонентов интернет-дискурса (Е.Н. Галичкина, Т.М. Гермашева, И.Н.

Загоруйко, К.О. Квятковский и др.).

2. Предмет настоящего исследования – изменение внутренней

жанровой структуры блога как результат социально обусловленного развития

дискурса блогосферы – мы выявляем на основании следующих положений.

2.1. Блог представляет собой особый речевой жанр (А.А. Алексеев,

Е.А Баженова, Т.В. Бойченко, И.Н. Горелова, Е.И. Горошко, Н.Б. Рогачева и

др.). Речевые жанры рассматриваются вслед за М.М. Бахтиным как

«определенные, относительно устойчивые тематические, композиционные и

стилистические типы высказываний» [Бахтин, 1996, с. 159], определяющиеся

«спецификой данной сферы общения» [там же]. Принципы исследования

речевых жанров активно разрабатываются в современных исследованиях

(В.В. Дементьев, К.Ф. Седов, Т.В. Шмелева и др.).

2.2. Специфика формирования жанров интернет-коммуникации как

текстов интернет-пространства определяется особенностями, связанными с

реализацией социальной коммуникации через особый канал связи

(Н.Г. Асмус, Е.И. Горошко, Л.А. Капанадзе О.В. Лутовинова, Е.А. Северина

и др.).

2.3. Блог рассматривается как ядерный жанр дискурса блогосферы

(Е.И. Горошко и Е.А. Жигалина, П.В. Морослин, А.Ю. Церюльник,

Н.В. Черкасова и др.).
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2.4. Специфика социально отработанных жанровых форм, с которыми

соотносятся конкретные жанры блогосферы, устанавливаются нами на

основании лингвистических исследований речевого жанра «личный дневник»


[…]


последний шанс. Хотя если честно, я не верю в то, что он найдет силы
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пойти на перестройку, а это значит, что мы все очень быстро окажемся в

смуте полного разделения общества на два лагеря и увязнем в гражданской

войне. И мне до слез обидно, что при таком раскладе главным проигравшим

будет опять тот самый «рассерженный средний класс», который и так все

эти годы страдал в силках авторитарного режима.

Образ автора – политик, близкий к избирателям, «свой человек» во власти

( alexandr_jilkin 27 июн, 2013 at 3:05 PM // Рекомендации на

собственном примере в День молодежи! :)) (автор – губернатор

Астраханской области Александр Жилкин)

Лето, у многих пора отпусков, молодежь экзамены сдала, каникулы.

Тематические посты конечно буду размещать, но сегодня в День молодежи

решил на собственных увлечениях написать пост-рекомендацию.

Занимайтесь собой, своим бренным телом, не расплывайтесь, уделяйте

хоть немного времени спорту и проживете долго. И настроение всегда

будет приподнятое и получаться все будет. Это я вам точно говорю:))

Лекцию читать не буду, нравоучения делать тоже. Просто поздравляю с

Днем молодежи и рекомендую беречь себя, через занятия спортом.

Показываю на своим примере. Сильно за технику не критикуйте, я же все-

таки любитель :))

Вот по этой причине пост. Хорошая у нас молодежь, но животики что-

то... Рановато:))

Образ автора – публичный политик, представитель институционально

организованной политической силы, прямо продвигающий свою

политическую позицию.

( SLUNYAEV Галич. Газ.//30 декабря, 2010)

(автор - Игорь Слюняев, губернатор Костромской области)

Итак, в 2010 году введена в строй первая очередь газификации Галича.

Построено 32 км уличных сетей, 513 отводов до жилых строений.

http://alexandr-jilkin.livejournal.com/
http://slunyaev.livejournal.com/
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Стоимость всех работ на 1 этапе превысила 70 миллионов рублей из

областного бюджета. Всего же в первой очереди газификации Галича будет

газифицировано 647 домов, а 3 котельные будут переведены на природный

газ.

Событие не просто значимое, но, я бы сказал, знаковое для нашей области.

Галич - один из главных населенных пунктов губернии и то, как живут там

люди - один из важнейших показателей развития региона.

Пуск первых очередей газопроводов в Галиче, Судиславле - это лишь начало

большой областной программы газификации региона.

Если говорить о перспективах, то в 2011-12 годах газ придет в Парфеньево,

Антропово, Нею, Мантурово, Шарью. Включение нашей области в адресно-

инвестиционную программу Газпрома стало возможным после моей встречи

с Президентом России Дмитрием Анатольевичем Медведевым, во время

которой я вручил ему письмо с просьбой оказать содействие в этом вопросе.

Кроме того, мы направили в адрес Президента письмо с просьбой оказать

содействие в строительстве еще 2 крупных объектов на территории

области. Это, во-первых, газопровод-отвод до г. Солигалич от

магистрального газопровода Починки - Грязовец протяженностью 56 км.

Часть его должна пройти по территории Вологодской области и часть - по

Костромской области. Общая сметная стоимость проекта может

составить до полутора миллиардов рублей. Но строительство газопровода

позволит дать газ потребителям г. Солигалич и должно помочь при

реализации крупного инвестиционного проекта в Солигаличе – введения в

строй цементного производства. Это в разы повысит собираемость

налогов в копилку области, позволит газифицировать не только Солигалич,

но и подать газ в Чухломской район. Это – «второе дыхание» для

упомянутых районов.

Кроме этого, в схеме газификации Костромской области, разработанной

Газпромом, в г. Солигаличе при строительстве газопровода планируется

построить завод по сжижению природного газа. Строительство завода
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позволит получить дешевый сжиженный газ для обеспечения потребителей

газом на северо-востоке области. В настоящий момент такой газ мы

получаем от Ярославского нефтеперегонного завода и из Москвы.

Вариант реализации рекламных интенций:

Открытая реклама: образ автора не совпадает с дневниковым

( ibigdan 29 января, 20:00 // Внимание, осталось всего два дня!)

Заканчивается конкурс среди покупателей онлайн-магазина Homster. На

следующей неделе среди участников будет разыграно кресла Оливер

шикарного джинсового цвета.

Как принять участие: до 31.01 включительно совершить покупку в

интернет-магазине Homster на сумму свыше 200 грн, указав в комментарии

к заказу кодовую фразу: "Хочу выиграть кресло Оливер".

Розыгрыш состоится 01.02 среди всех клиентов интернет-магазина на

странице журнала Оселя в Фейсбуке – не забудьте на неё подписаться!

Напоминаем, что магазин Хомстер - это не только мебель, а также

текстиль, посуда, декор, и подарки ко дню Святого Валентина - в списке

наверняка есть то, что вы давно собирались купить, а теперь сможете ещё

и выиграть приз.

Открытая реклама: образ автора - дневниковый

( VARLAMOV.RU 6 апреля 2016, 18:10Банковская карта, которая

экономит ваши деньги)

-=Реклама. Пост оплачен=-

Отличные новости! Цены на бензин в скором времени снизятся на 10%, а

средний чек во всех кафе и ресторанах упадет на 5%. Нет, это не

антикризисный план правительства, это банковская карта Альфа-банка.

Я являюсь клиентом Альфы уже давно. Они предложили мне открыть карту

Cash Back. Решил попробовать, потому что часто ем не дома. Оказалось

http://ibigdan.livejournal.com/
http://varlamov.ru/
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действительно удобно. Месяц оплачиваешь счета в ресторанах и кафе,

потом получаешь обратно 5%. Причем, в отличие от разных мильных и

бонусных программ, которыми я тоже пользуюсь, тут живые деньги. В

итоге набегает приличная сумма.

Карта еще больше будет интересна автомобилистам. В случае с Альфа-

банком на ваш счет в конце месяца возвращается 10% от всей суммы,

потраченной на топливо на любых заправках.

Путешественникам на заметку: программа Cash Back распространяется на

посиделки в кафе/ресторанах и топливо, даже если вы находитесь за

границей.

Максимальный кэшбэк по карте выходит от 2 до 5 тысяч рублей в месяц в

зависимости от тарифа. Получается, что с картой Cash Back «Оптимум»

вы можете экономить на еде и топливе 24 000 рублей в год, с картой

«Комфорт» — 36 000 рублей, а с картой «Максимум» — 60 000 рублей. Если

вы не уверены, что будете набирать максимальные значения по кэшбэку, то

можете перейти на сайт Альфа-Банка и рассчитать свою сумму, указав

примерные ежемесячные траты на рестораны и бензин.

Заказать карту можно посетив любое отделение Альфа-Банка или заполнив

заявку на сайте.

( TEMA —Май 29, 2016)

Лучший способ разместить рекламу в лучшем блоге

Как известно, лучший блог - Уютная Жэжэшечка. Но не просто лучший, а

еще и самый посещаемый. Причем, читатели в Уэтной Жэжэшечке - самые

лучшие, умные и состоятельные. Не, конечно, пара мудаков сюда тоже

захаживает, но в целом уровень аудитории тут фантастически высок.

Поэтому совершенно очевидно, что самая лучшая и эффективная реклама -

тут. Называется Нанофантики. Прямо на главной странице. Размещение в

день загрузки баннера. Оплата моментальная и удобная.

http://nanofantiki.ru

http://tema.livejournal.com/

251

Читатели ждут хорошей рекламы. Рекламы ваших товаров и услуг,

достижений и предложений, скидок и наценок.
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Приложение В

Таблица 1 – Таблица, отражающая жанровую динамику блогосферы

Этап Жанр, его

интенциональная

обусловленность

Что способствует реализации

интенции

Тематика и форма ее подачи

1 Блог-дневник –

личностная интенция –

сублимация в поисках

поддержки

Исповедальность

классического дневника

В центре – личность самого

блогера. Личностная подача

– образ автора максимально

близок к реальному автору

(офлайновому)

2 Блог – житейская

история – сделать текст

интересным, дать

новую информацию и

обсудить ее

Публичная дневниковая

форма, осознание того, что

блог может быть прочитан

незнакомыми людьми

В центре – личные темы,

интересные массовому

читателю. Их личностная

подача

3 Блоги-СМИ –

установка на

завоевание

популярности,

интенции СМИ

Формирование «гражданской

журналистики». Удобство

блогового интерфейса.

Публикации мотивируются

личной заинтересованностью

блогера в темах и новостях,

им освещаемых

Темы массовой,

гражданской значимости.

Их личностная подача.

4 Институциональные

жанры – отработанные

в институциональных

дискурсах.

Кластеризация,

манипулирование

блоговой

популярностью и

дневниковостью

Авторитет формы СМИ,

популярность, доверие к

дневнику конкретного

автора. Отработанные модели

взаимодействия с читателем

Темы массовой,

гражданской значимости.

Их институциональная

подача. «Образ автора»

моделируется под запросы

читателя