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Реферируемое диссертационное исследование М. О. Кочетковой посвящено,
как заявлено в теме, жанровому анализу «дискурса блогосферы» в социолингвисти­
ческом аспекте. Но в чем именно заключается социолингвистический аспект этой
работы и как в ней реализована «паспортизация» выявленных жанров, из текста ав­
тореферата не вполне ясно.

Прежде всего по причинам стилистического свойства: текст написан нежи­
вым, искусственным языком, грешит разнообразными речевыми дефектами: «при
таком подходе особое значение имеет учет характера его социального регулирова­
ния» (с. 10), «являющийся порождением особого блогового интерфейса» (с.11),
«функционально трансформируются и манипулятивно используются» (с. 17,
повторяется многократно), «выигрывающие у нее борьбу за аудиторию в силу бо­
лее высокой скорости социального взаимодействия, более удачного решения
проблемы адаптации под мобильную версию...» (с. 21) и т. п.).

За старательным (при этом неумелым) наукообразием скрывается малосодер­
жательность и недостаточная информативность текста. Пространные номинатив­
ные «цепочки» (например, из форм Род. п.) не способствуют внятности изложения:
«...интернет, представляющий собой пространство новых социальных коммуника­
ций, определяющих виртуализацию социального взаимодействия» (с. 3) ; «типы
текста дискурса блогосферы Рунета» (с. 7), «по линии нарастания значимости при­
знаков институциональности» (с. 8), «принципы организации текста на всем протя­
жении существования дискурса блогосферы...» (с. 14), «за счет интеграции тексто­
вых принципов жанров СМИ» (с. 20) и т. п.

Навязчивые механические повторы целых фрагментов тоже не делают текст
более прозрачным по смыслу, напротив, еще более «нагоняют тумана«. Так, первое
положение из числа выносимых на защиту касается выделения круга социальных
изменений, которые, по мнению автора, обусловливают нарастание в блогосфере
признаков институционального дискурса (с. 8). На с. 14 они повторены слово в сло­
во. Ожидается, что в практической части исследования общие положения должны
быть конкретизированы и содержательно развернуты. Но этого не происходит.
Например, такое «социальное изменение» (насколько оно социальное - вопрос
отдельный), как «2) появление новых интернет-платформ...» требует если не пол­
ного их перечня, то хотя бы примеров, чтобы было понятно, о чем идет речь. То же
касается, например, и другой причины - «3) появление новых технических интер­
нет-сервисов» - каких именно? Аналогичная ситуация с повтором положения 2, ко­
торое вновь транслируется на с. 13, и.т. д. Прием «копировать - вставить» является
сквозным в тексте автореферата М. О. Кочетковой.

Мешают восприятию текста бесконечные смысловые повторы, особенно
плеонастические сочетания (например, одно из ключевых понятий, используемых в
работе - текст дискурса - представляет собой плеоназм) и многочисленные откро­
венные тавтологии: «В результате наиболее частотно1 востребуются жанры, вос-

1 Здесь и далее шрифтовые выделения сделаны нами - О.И.

принятые из политического дискурса (наиболее частотно - блог-политическое об­
ращение)...» (с. 9); «Блогер ... реализует следующие образы, основанные на
разных стратегиях реализации политических целей» (с. 20), «В целом принципы
использования жанровых форм дискурса блогосферы для реализации как реклам­
ных, так и политических интенций отражают тенденцию институциализации дис­
курса блогосферы» (с. 21); «Их реализация на первых двух этапах (как жанров,
ориентированных на групповую аудиторию) связана с ориентацией платформы...
(с. 15); «жанровые признаки, реализующие его изменения на разных этапах этого
развития в их обусловленности типичными для каждого этапа развития блого­
сферы дискурсивными интенциями» (с. 7). И так по всему тексту.

В начале каждого нового раздела или главы тот же прием - повтор: сначала
дается многословное название рубрики (что опять же неудобно для восприятия), а
потом, без пауз, излагается содержание - «близко к тексту» заголовка, например: «В
разделе 2.1 “Социально обусловленные факторы, определяющие жанровую ди­
намику дискурса блогосферы. Подходы к анализу” описаны дискурсивные
факторы жанрового развития дискурса блогосферы, выделены признаки дискурсив­
ных изменений, представлены подходы к анализу» (с. 12).

Многослойность и явная избыточность синтаксических конструкций приво­
дит к многочисленным грамматическим дефектам, например: «темами постов ста­
новятся интерпретация чувств и действий не только автора, но и других людей, со­
бытия и факты...» (с. 15), «Результаты исследования дискурса блогосферы Руне­
та в его обусловленности спецификой развития русского социума вносит вклад в
развития общелингвистической теории в ее приложении в конкретному материалу
русского языка (с. 8), и др.

Кроме того, часто сбита (или глубоко скрыта?) логика, нарушены причинно-
следственные связи, например: «Так, блог-статья в силу особой динамичности
соответствующего медийного жанра реализует признаки дневниковой основы наи­
более органично» (с/ 16). - не ясно, как «динамичность» газетной статьи «реализу­
ет» признак другого жанра.

Или: «Проникновению жанровых установок медийной рецензии в блогосферу
способствует выраженность авторского начала - как признак дневника» (с. 16). Что
такое «жанровые установки» (понятие в жанроведении неизвестное), как именно
они «проникают» и почему причина проникновения -дневник?

По сути, каждое утверждение автора кажется умозрительным. Текстовые
примеры сопровождают далеко не все «постулаты» реферируемого исследования,
но их наличие вовсе не гарантирует доказательности, достоверности и полной яс­
ности.

Само построение фраз, порядок расположения слов в высшей степени хао­
тичны и сумбурны, конец фразы не соответствует началу (и читательскому ожида­
нию), например: «Четвертый этап развития дискурса блогосферы соответствует пе­
риоду окончательной трансформации блоговой дневниковости в публичное про­
странство (с. 16) - трансформация предполагает преобразование (в новую жанро­
вую форму или признак), а не перемещение (пусть фигуральное) в пространстве.

Неаккуратность, небрежность изложения проявляются то в многословности,
то в неоправданной лаконичности.

Например, попытка охарактеризовать русское социокоммуникативное про­
странство не может ограничиваться фразой: о том, что оно «реализует общие соци­
альные интенции русского общества» (14) - необходимо назвать хотя бы

несколько присущих русскому языковому коллективу интенций. Или наблюдение
по поводу того, что «качественно изменяются отношения между адресатом и адре­
сантом», а «все базовые отличия жанровых признаков блога ль дневника “классиче­
ского” основаны на изменении этих отношений (с. 12) обязательно требуют конкре­
тизации: что же изменилось в характере отношений между коммуникантами в бло-
госфере.

«Дефицит» содержательных и конкретных слов наблюдается и при описании
методов работы: «Предмет и цель исследования обусловили формирование
комплексной методики анализа дискурса блогосферы» (с. 6).

Кстати, формулировка актуальности исследования «визуализирует» основ­
ные проблемы с текстопорождением в этой работе. Необходимый для научных жан­
ров диссертации и автореферата параметр (жанровый признак) - в этой работе, по
нашему мнению, не сформулирован. «Актуальность» «растянулась» на 3 страницы
(разбросана на с. 3-5). Автор в несколько приемов (сделано как минимум 4 подхо­
да, каждый следующий «добавляет актуальности») пытается ее обосновать (или об­
наружить?). Преимущественно это общие и банальные «причины», сводимые к
простому правилу: «все изучают» или «интернет очень быстро меняется» - следо­
вательно, «исследование актуально».

На с. 3 актуальность сформулирована общей фразой: «Дискурсивный подход
к исследованию интернет-коммуникации определяет еще один аспект актуально­
сти работы» (с. 3), далее «эксплуатируется» фактор изменчивости: «Обращение к
динамике социально обусловленных изменений текстовой формы интернет-комму­
никации является актуальным» (с. 4), используется апелляция к авторитетам «Жан­
ровый подход, заданный М. М. Бахтиным и продолженный его последователями
(В. В. Дементьев, К. Ф. Седов, М. Ю. Федосюк <...>), а особенно - жанрово-дис­
курсивный подход (Р. Водак, В. И. Карасик <...>) сохраняют свою актуальность»
(с. 5), а таюке аргумент к «вечнозелености» темы, связанной с описанием интернет-
коммуникации: «...темпы развития блогосферы опережают темпы появления науч­
ных публикаций, посвященных данной теме» (с. 4). Последняя попытка объяснить
актуальность не выдерживает критики, так как бесконечное и стремительное
расширение интернет-пространства (и усиление его влияния на массы) само по
себе не повод для научного лингвистического исследования.

Все попытки автора внятно объяснить актуальность собственного исследова­
ния не показались нам убедительными, равно как и обоснование его новизны
(например, «впервые выявлены жанровые типы текста дискурса блогосферы Ру­
нета» и др. открытия в этой области (с. 7)).

Рефреном повторяемое (на стр. 4-5 - не менее 7 раз) сочетание «социально
обусловленное развитие» (и синоним - «социально обусловленные изменения») на­
вязчиво транслируют основную научную гипотезу (вряд ли кем-то оспариваемую):
динамика блогосферы социально обусловлена. Это, к сожалению, не «новость дня»
и тем более не «новизна» исследования, потому что все языковые процессы имеют
(вероятно, в разной степени) социальную подоплеку. И речевые жанры не исклю­
чение.

Преодолев невероятное «сопротивление текста», мы, как кажется, уловили
идею автора. Она состоит в следующем: весь период существования блогов (краси­
вее - блогосферы) в русском сегменте Интернета (в Рунете) можно условно разбить
на 4 периода (на с. 8 они названы, а подробно описаны на с. 14-17), в каждом из ко­
торых есть основной (доминантный) жанр (или их совокупность). И эта «жанровая

доминанта» обусловлена коммуникативными интенциями авторов блогов. При этом
интенции «задаются» социальной динамикой (внешней или внутренней по отноше­
нию к блогосфере).

В результате проведенного исследования автор установил, что в период с
2001 г. по настоящее время дискурс блогосферы постепенно трансформировался из
лично-ориентированного в институциональный. Свидетельство этого М. О. Кочет­
кова обнаруживает прежде всего в том, что блоги становятся средством выражения
рекламных или политических идей.

В заданной логике продолжим: блогеры тоже изменились (вероятно, в ре­
зультате «социально обусловленной динамики»): они стали успешными и знамени­
тыми людьми, которые наравне с известными шоуменами, исполнителями или по­
литиками, конкурируют в «рейтингах популярности». Таким образом, в последнее
время (как считает автор, с 2011 г.) ведение блога - модное и коммерчески выгодное
предприятие, эффективный способ карьерного роста (даже взлета, и не по лестни­
це, а на лифте). Но от блогера требуется талант, оригинальность, изобретательность
и предприимчивость (так называемая «коммерческая жилка»). Это то, что мы доду­
мали, читая автореферат М. О. Кочетковой.

В любом случае социологическая часть работы на этом заканчивается При
этом она очевидна и предсказуема, «лежит на поверхности» и не требует особых
доказательств. Никакой другой «социологии» в автореферате (в цифрах, фактах, ди­
намике, рейтингах) мы не обнаружили.

Что касается лингвистического аспекта, то в автореферате его чуть больше,
но все равно явно недостаточно, чтобы обоснованно говорить о жанровой динами­
ке. Затруднительно оценить и достоверность работы, так как заявленный во введе­
нии огромный материал в 10000 (!) «блоговых постов», из которых подробно
проанализировано около 1500 (с. 5), ни один в работе не приведен полностью и не
охарактеризован в терминах жанра, по алгоритму, предложенному Т. В. Шмелевой.
Немногочисленные контекстные примеры из разных блогов (без указания на источ­
ник) не являются реализацией жанрового анализа.

От «паспорта жанра» в автореферате только два термина Т. В. Шмелевой:
«образ автора» и «диктумное событие» (почему-то без кавычек), которые довольно
произвольно трактуются и функционируют в тесте вне связи с другими жанровыми
параметрами («образа прошлого», «образ будущего», «образ адресата» и т. д. чис­
лом 7, кстати, в автореферате они не перечислены).

Заявленная тема - жанровая динамика» - предусматривает не только пере­
чень жанров, используемых в блогосфере на протяжении 4-х этапов ее существова­
ния в Рунете, но и подробный жанровый анализ по алгоритму Т. В. Шмелевой. Ни
один из многочисленных жанров (поименованных путем механического прибавле­
ния «префиса» блог-\ блок-дневник, блог-статья, блог-рецензия и т. п.) не пред­
ставлен в виде «паспорта» с описанием всех жанровых признаков. При том, что хо­
телось бы получить не только их, но и результаты «параметрического» сравнения
между разными жанрами.

Названные погрешности текста и его стиля, абстрактность и обобщенность
изложения имеют системный характер. Поэтому по автореферату сложно судить о
реальных результатах проведенного диссертационного исследования и их достовер­
ности.

Надеемся, что в процессе защиты кандидатской диссертации будет использо­
вана другая манера - внятная и прозрачная логика, наглядный способ представле­
ния результатов проведенного исследования.

По тексту возникла масса вопросов, ограничимся несколькими.
1. На с. 15 в качестве отличительного свойства блогосферы Рунета заявлено

традиционное обсуждение в ней «общественно значимых проблем». На каком осно­
вании выведено это свойство? В других национальных блогосферах эти вопросы не
обсуждаются?

2. Что собой представляют Твиттер, Инстаграм, «официальный блог» - это
новые платформы, ресурсы, сервисы или что-то другое? Какое отношение они име­
ют к блогосфере?

3.Как можно дифференцировать слова и понятия: блог, пост, «блоговый
пост» (с. 4)?

4. Приведите пример полного паспорта одного из жанров блогосферы, пере­
числяя последовательно все его параметры.

5. Как анализировался признак «диктумное событие»? Проводилась ли коли­
чественная обработка собранного материала по этому параметру, с тем чтобы вы­
явить наиболее актуальные и массовые для русской блогосферы «события»?

6. На каком основании выводится «образ автора». Какие образы автора пред­
ставлены в русской блогосфере (нужны их названия, в дополнение к названным в
работе «наивному политику» и «внешнему эксперту»)? Кто, как правило, ведет по­
литические блоги? Тождественны ли понятия «образ автора» и «личность
блогера»? Кого из популярных блогеров в России вы могли бы назвать? И в чем се­
крет их популярности?

6. Насколько вероятно, что социальная динамика блогосферы связана не
только с изменениями жанров? Особенно если принять во внимание, что все
успешные / популярные / скандально известные блогеры наверняка не знают, что
есть жанровая типология (с паспортом жанровых признаков), а также понятие «ин­
тенция» (в том числе рекламная или политическая) и институциализация дискурса
(который 15 лет назад был сугубо личностно-ориентированным), а их речевое пове­
дение определяется исключительно «социодискурсными моделями»?

7. В чем же заключается актуальность проведенного исследования?

15 декабря 2016 г.

Канд. филол. наук, доцент
кафедры общего и русского языкознания
Гуманитарного института
Новосибирского государственного университета
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- Исаченко Оксана
Михайловна
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Пирогова, д. 1, ком. 1272.
isachenkoo@mail.ru
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